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KONFERENCE TREPALESHE MBI
ZBATIMIN E LEGJISLACIONITTE
PUNES NE SEKTORIN E ARSIMIT

Me inisiativen dhe interesimin e
Ministrise se Pnes, Ceshtjeve Sociale
dhe Shenseve te Barakarta, Ministrise
% Arsimit dhe Shkences dhe
Sindikatave Qendrore te Arsimit,
FSASH e SPASH, me 27 mars 2008,
u zhvillua ne Tirane Konferenca
Trepaleshe “Mbi Zbatimin e
Legjislacionit te Punes ne
Sektorin e Arsimit”.

Ne konference muaren pjese
drejtoret e Drejtorive Arsimore
Rajonale, kryetaret e seksioneve
sindikale ne carce dhe noa gyteti i
Tirares, rop te dy sindikatat, si de
punaijes e gpecialiste te sektaree te
marrdhenieve te punes, te pagave,
buxhetit dhe juriste nga te dy
ministrite organizuese te kesaj
veprimtarie. Moren pjese dhe

pershendeten Konferencen Zv .

Ministri i Punes, Ceshtjeve Sociale
dhe Senseve te Bardoarta, 7. Kastriot
Sulko, dhe Zv. Mgt i Arsimit dhe
Shkences, 7. Halit Shamata.

Punimet e Konferences u
moderuen nog Drejtord 1 Drejtorise se
Mardhenieve te Punes ne MPCSSHB,
Z. Bujar Cani.

Ne emer te dy sindikatave te
arsimit, FSASH e SPASH, Kryetari i
FSASH, zoti Xnafer Ddbrushi, moajti
prezantimin kryesor, ku beri nje
aelize redle te Axtimit te legjislacianit
te punes ne arsim, sidomos ne
kendveshtrimin e funksionimit te
Ertreritetit social re te gjitha nivelet,
ne permiresimin e pagave dhe te
sistemit te shperblimit, ne zatimin
drejt te kritereve te punesimit,
ndryshimit te vendit te punes dhe
largimeve roa paa de te lirive e te
drejtave sirdikale. Ne vijim, kryetari
1PAS, Z. BajranKruja, foli re lidge
me nevojen per nje konsultim te
vazhdueshem ndermjet partnereve e
vecanerisht, kur eshte fjala per
miratimin e ligjeve e vendimeve te
rendesishme ge kane te bejne me
mardheniet e punes dhe sistemin

arsimor ne pargjithesi ne vadin tane.

Perfacesuesja e Departamentit te
Burimeve Njerezore ne Ministrine
eArsimit dhe Shkences, Eleni Coka,
dhe perfagesuesi i Drejtorise se
Mardhenieve te Punes ne Ministrine
e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe
Shanseve te Barabarta, Gramoz
Xhangolli, mbajten prezentimet ne
arer te ministrive perkatese.

Drejtore te Drejtorive Arsimore
Rajamnle si dhe drejtues te scksianeve
sindikale diskutuan ne menyre
konstruktive, duke u pergendruar
sidomos tek zbatimi i Kontrates
Kolektive re fugl derd rne dhjetor te
vitit 2009, vecanerisht per cedhtjet e
kare te bajre me najtjen e vadit te
punes, duke shmangur transferimet
de levizjet e padrejta, larginet roa
puna, ne kundershtim me kriteret
profesianle, respektimin e te drejtave
sirdikale, perfshire eche gruoullimin
e kuotave nepenmjet borderose, si
edhe ne lidhje me angazhimin e
perbashket per reformimin dhe
modermnizimin e arsimit dhe eliminimin
e punes se fanijeve re vadin tae.

Z. Bgar Cani, rne rmoertyrjet e tij
gjate seancave te kesaj Konference,
nmoeshteti hapat e kane ndermarre e
o rdermarrin sirdikatat e arsimit dhe
MASH per instituciaalizimin e tryezes
periadike te partreritetit social de
shtrirjen e kesaj pearvoje edhe ne
ministrite dhe sindikatat e tjera te
sektoreve, jo vetam buxhetore, por
edre produes e privat.

Te dy zevendes ministrat
pjesararres ne Konference, shprehen
angazhimet e ministrive perkatese per
nje lkashkepnim dhe partneritet me
te mire ne te ardmen dhe per
bashkrendimin e forcave, me synim
permiresimin e metejshan te sistanit

Kankluzionet e Konferences o te
shttrchen e diskutchen ne cdo cark me
Zyrat Arsimore Rajonale dhe
sckeiaet sirdikale te rrethee.
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KERKESAT DHE PERGJEGJESITE E SINDIKATAVE TE ARSIMIT NE
PROCESIN E PARTNERITETIT SOCIAL; ARRITJE DHE PROBLEME

Nog Fjala Hyrese re arer te FSAS] e SPAY, percetitir rop Z. Xafer Ddaxrushi de 7. Bajran Krup

Kryesite e te &y Sirdikatave te Arsimit,
FSASH dhe SPASH, nenshkruese te
Kotrates Kolektive te nivelit te pare me
Ministrin e Arsimit dhe Shkences,
pershendesin majtjen e kesaj Kanferance
traalesentyl “ Zetimin e legjislacianit te
pures re sskiarin e arsimit”.

Gjykuar noa subjektet pjesararrese,
o gkalla e gjere de e larte e perfacpsimit
te te tre alee dentil. te gyitta roa gl lim
ce re keshkerisht synojre te arrdjre de
e eshte roritia re rje nivel te ri e te
larte, me cilesar e ne te efektsham te
dizlogit e pertreritetit social, siotger
thellbesor i1 shogerive dhe sistemeve
geverisese demokratike, e bm kete
Kaferae aktbivitetn e pare te ketdj 1loji

de te ketyre permesave re vardin tare.
Rartrerited social si tiar de treges 1
nje dackracie firksiadle, 1 nje soogrde
dackratike, rregulldet me ligj. Ligjet e
chtetit tae, kryesisht Kodi i Bues i
Raablikes s= Sujiperise (mirater ne Ligjin
. 7961 date 12.7.199%, rdrnysher e Ligjin
. 8085 e 13.3.199%6 dere Ligjinrr . 9125
date 29.7.2003) eshte mbeshtetur dhe
pesyyran, re pergjithesi mire,  stadhrdet
Tashkekahore te merredheniee te pures e
e rjedhim ede te partreritetit sooial,
starcarde e jare perfehire ne Kawvantat
tharelare te Qrognizates Noerkaroetare te
Bres, 110, e jae ratifiker rop vadi yre
de e sipes Kushtetutes kare fugire e
ligjit, pra jae te detyruashre per Zoatim.
Nje vard te radesishem ne marcheniet
e pues ede re sskbordn e arsimit, ze

Kotrata kolektive e Rres, e cila sipes
renit 11 te Kodit te Rues, vien majeere
nkes Kodit te Runes dhe aktee te tij

Disa rop disoozitat e kesgj Katrate per
te cilat re madbjne te diskutojre re kete
Kanferace jane:

Se pari, dispozitat e lidhen me
punesimin, ndryshimin e vendit te punes
dhe largimet nog pura.

Marojtja e marredhenieve te punes
edhte firksiani kryesor 1 oo sirdikate.

Ne renin 4, pika 3 te KK te Rres re
fugl thuhet: “Kriteret per panesim e
pranchen roa. te dy alet nenshkruese me
kete Katrate Kok, te cilat jae te
nbeshtetira ne dispozitat perkatese te

Kodit te Punes dhe ne Konventat
Noerkatbetare te Rres, dhet te jae te
harmonizuara me Aktet Nommative ce
miratm de rgerr Ministrd. 1 Arsimit de
Shkences dhe nuk duhet te kete mogpajtim
nmidis tyre” . Nisur roa ky perim, re keternen
e arsimmit dre kealifikimit si koght per t'u
paresEr re ab cikel de nivel te arsinit
perauniversitar, rastet e zgjidyges s
nerredheniee te punes e ose pa aresye,
. Vad te vecante zene ne Kontrate
pparesite e kardicatee e kerkojre te
presden re arsim. Keshtu ne nenin 4,
pika 13 thihet: ™ K per rje vad pae
ko kurojre 2 cse me dhure karndidatira,
paredeesi, drejtard 1 PR oz drejtard. i
73, krijojre nje kanision te posacan e
pjesamarrjen e perfacgesuesve te

sindikatave, i cili ben perzgjednjen”
nbeshtetir ne nivelin arsinor, knedjen e
studimeve diten gpo me korresoadence,
roennesatare, gikallen e kalifikimit de
soecializinet e rjdura roa Ministrda e
Argimit de Skaxes, titgt de gradhet
ghkencore, kdhen e punes e arsim larg
vadannit, 4.

Pamtajtia e kesaj dispozite te KK te
Bues perben rje arritje te radesishme
‘e Jure” eshte shfagje kakrete e wilInetit
dhe vendogmerise se partnereve,
Ministrise se Arsimit e Shkences dhe
Sindikatave, per te sigmer cilesire e
kotigjatere e vijre re arsim, per te
shmangur subjektivizmin dhe
rjearednerire, per t’i nbyllur shtigjet
punesimit ne arsim te te paafteve,
nmilitatee te ab fore politike e este
ne geverisje dhe per te shmangur
kormyesianin, o vazidm te jete shure 1
pedfolr.

Po cfare prdalaresh dne dhoptsimesh
kan. sot re kete fushe? Po rdhlan re dy
e tyre g jae e tenprehta.

1 Mesuesit me shkolle te mesme
pedagogjike dhe shkolla te tjera
profesiaele te profilit te mesuesise.

Kjo kategori mesuesish perben akama
rje nese te rdjedne re arsim.  2kboalisht
nnri i tyre esire rreth 4.500 vae, rop nreth
36.000 mesues dhe edukatare kopshti ne
gjithe arsimin paraniversitar .

Sipas KK te Punes, kjo kategori
mesuesish ploteson kushtet per t'u
puresar re arsimin parashikollar de e
ciklin eulet te arsinit 9 viecar . Neranin 4,
pika 4, shkronja “b” te KK thuhet:
“Wesuesit e jane punesuar ose b te
puresden re arsim, sipes kriteree g ka
mivater Ministrd 1 Arsimit dhe Shkences
re Aktet Nommetive, ..”, per arsimin
waradkollar deper ciklin e ulet te skolles
9 vijecare, te pekten diplaven e dikolles se
nesre pecboogjike, ose terge diolle tieter
teprofilizer permesiesi, sic Jae skallat
emegre temuzikes, artistike, te gjdee te
haja de te fizkiltures”.

Mirgoo, sic dibet nop te gjithe ne,
Mristr 1 Arsintit dhe Shkances, me synimin
rer te pamiresuar cilesine rne arsimin
peraniversitar, per te heor muom per

Vijmmré fagen 4
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e te reja re arsimmiratol Whezinmin Ne .

29 Gatel8. 9. 2006 per awdmet de levizjet
e parsxelit mesinor de drejtues e arsimin
parauniversitar”. Ne piken 7 te ketij
Udhezimi, per kete kategori mesuesich,
theksdet se ata e jae te preser re
Zret nurale negre vadin e tyre te pures,
ndersa kjo kategori mesuesish me anmrdm
definitiv rne gytetet cader carku de rrethi.
mud te shikdhet mindesia e zevendesimit
gredial te tyre duke majtur parasysh
rrethanet kakrete, vijetersire re puae,
kden e daljes re pasin, €.

Kjo pike e Uhezimit u keginterporetia
dre u pardor sidaros o disa 7A per te
ndermarre nje fushate kunder ketyre
mesuesve, duke shkelur ne menyre
flagrante de te adyper digooritat e KK te
Rres. Tipik eshte rasti 1 7A Rogradec, e
pra 180 mesues, ose me ghae se 23
paird te te gjithe mesese te mrethit,
parfshire ede ata mesues e dkolle te
mesre re zast rurale. Ky vaardm krijol rge
sheetsim te jashtezakonshem ne mesen e
Veorme te kesaj ratyre, por ne permesa me
te vagla, u ndermoren nga 7ZA Devoll, TRR
Shkoder, PR Ellesan e rdanje tieter .

Me 7ZA Pogradec ne u angazhuen ne
negocime te drejtperdrejta. Moas
shpjegimeve ce bare dhe argurentave e
sallan, u tha s kjo db te kardgjdej, porre
te vertete re furd te gushtit 2007 larging. i
mesesve te paraljnener u ke fake. Vetem
dertyrija eergjike e sirdikatave prare
Ministrit te Arsimit de Skaxes, berd g
Ministria te ndertyje per te scaner piken 7
te Udezmit rr . 29 date 18.09.2006. e kete
Leter scpnese, rokr te era thihet: N e
kuptimin e ketij Udhezimi mesuesit e J de
edikataret ne diplare perkatese re gytetet
ot cerku e rrethi, (Sgose per 20 et nurale
Udezimi edhte 1 carte de 1 prare), nk
te largden rop detyra, roersa mesuesit e
AJ dre edukatoret e rezulojre me deftese
pjekurie te ghkolles pedagogjike o te
konsiderchen pa arsim perkates dhe,
megenese ruuk plotesojne kushtet per
nivelin arsimor sipes ciklit, d te largden
re mayre gredele, dike nejtur parasysh
re b rast arritjet re pare, mayren e
arsimimit, (diten goo me karespodae),
moghen e daljes re pasia, kerkesat per
puresim, ” etj. Netyridht og, nbas ketij
scgrimi, ZA Pogradec e uli rmunrin e
nmesuesve te pushuar, por pep = pap 27
e tyre upushuen dike sikelur kriteret e
cituem ne siper. Sksiani yre sirdikal re

Rogradec e col. ceshijen re Givkate. Givkata
e Sikalles s Pare re Rograckee ka marre
vadim ne favor te 27 mesuesve dike 1
kthyer ne pune. Po kete gadrim o ncen
ate Gjykata e AslitreKxee, ecila, siges
Infomeciaee ;e kani, te gjitha rastet g2
ka dogrtier ka lae re gl vadimin e
shialles se rare.

Nuk do ta parashtranim me kag hollesi
kete gkelje, nesenk d te kighim sogtsime
te kesgj rebyre ede re fllinet e ketdj vitd.
Prady], propozm. 1 sirdikatave edhte e te
& relet, re nivelin e pare, ta dgyrtoje
perser kete ceshitje e oellim oe t/u prdtet
mop cadrimee de praktikave antiligiare,
por ede te garantchet punesini. ne arsim
vetam per ata e e meritojre, e ecin e
ritmin e kdhes, ¢ percafoire dre datoine
kerkesat per rje arsim pdlik cilesor e te
nmodemizuar .

Potluaj gjate gjithe kohes e kjo
Kontrate po Zoatchet nik kami raste e
kardidatet e kakurojre per panesim t/i
rnenshtrdhen kankurdnmit dhe perzgjedhjes,
sic kerkonneni_ 4, pika 13 e KK te Rres.

2 Dispozitat ce kare te bejne me
rdryshinin e verdit te punes .

Ne kete pike, Katrata Kolektive e Rres
eshte teper e carte. Duke iu refervar
standardeve bashkekdhore ge paemtaine
Kaowentat Nderkarbetare te Punes, ne
Kotrate theksdhet se rdryshini. 1 vardit te
punes behet si rregull me kerkesen e
puranarresit, me nbeshtetjen e sindikates
ku al ben pjese de veam e kudht e te
presErit t'i pemivesden kughtet epres,
te paes de te Jjeteses.

Tjeter kusht eshte se kerkesa per
rdryshimin e vadit te pres 1 peragitet
purethenesit jome vae se data 15 ngj te
ado viti, ndersa punedhnenesi eshte i
deyner t'1 rjoftoje pergjigien 30 dite para
fllinit tevitit ddllar .

Ndryshimi 1 vendit te punes me
Inisiativen e punedhaesit behet vetan si
parjashtim, per raste te vecanta de per
nevoja nedhore ne arsim.

Punedhenesi nk murd t'u rdryshoje
vadin e pres te zgjehre re kne te
sirdikates re gkolle cee re ray ssksiani.
Nk behet fjale e rdryshini i vadit te
pures te behet gjate vitit mesimor . Nese ka
raste te tilla perjashtinore, per cdbasar te
rjeres sirdikate goo tietres, predaesi
Era e te beje transferimin diet te marre
me pare merdimin e sindikates gadrare ku
edte 1 astaresarmesesi. (N 5, pika 8
e KK te Rues).

Ne te vertete, jo vetam keto 3 vitet e
firdit, pxr etenre are, re gjithe presiaiin

e ushtmar roa sirdikatat, roa paredhanesi
re mwelin e dyte, pothiej agge roa keto
kerkesa ligjare nk Zetdet. Bhte bere rge
praktike soptsese, e sg0 largdet rge
titullar ne PR goo 7A deviere teer,
kani pothuaj ne o rreth nje furturne
levizjesh ne radhet e mesuesve de te
drejtuesve te shkollave. Nebehta kjo ndoch
si ghanje e ushtrimit dhe vaxtsjes se
astortetit, por nk Hogariten wesojat. Nk
do te kishte kuptim dhe mendojme se rik
b te arrijre te gigjre zgjidge vetem dke
theksuar se keto gardrine e vaarine Jjare
Nje vaxdm i tille ve re pesigurd mesuesit
dedejtuesit, urgill ayrerdiaren e frikes,
vebvaximin dre dpirtin krijues, pa, ral te
gjitha, damton procesin mesimor dhe
cilesire e paes re shkolle, stk re kage
te kudert ne cellinet de dojektivet e
Strategjise dhe refommimit e modemizinit
.

Ie te diskutojre sot te gjithe kadke

fenareni .
Se dyti, sistemi i pagave dhe 1
shperblimeve

istike pozitive e Kontrates
Kolektive te Runes e po aalizojme eshte
angazhimi i te dy partrereve, i MAH dhe
sindikatave, per te rdertuer de garanter
nje sistem pagash dhe dhperblimesh e
vileresm e mire dhe e realisht figuren
dhe punen e mesuesit. Kjo u be e mundur
nga programi i Qeverise ge doli nga
zjedget e vitit 2006, e cila prartal de
e nben prartimin per dyfishimin e pagave
te puagesve te arsimit rada rendatit 4
viecar, gje oe koincidm e kahezgjatjen e
kesaj kantrate kolektive.
Sirdikatat e Arsimit, si FSAH ashtu
edhe SPASH, kane gene dhe jane te
palekundiara re vileresimin ghure pozitiv
te rritjes se pegave te mesuesve re keto
pemesa dhe jane te angazhuara me shure
pergjegjesi e recet e rritura de sistami 1
dhoerblimee te gkojre e furksion te
oellimit per te cilin Qaverda 1 ka akarder .
KK e Rures, re dispozitat perkatese syrm
e sistani i ghperblimeve e mrdeschet
ma Fodi 1 Veate, te higj e ral te
vertete motivues per ata punojes te
arsimit e bejre pue ne cilesore, e
kansurojre kde dhe njete per te rritur
gikallen e kalifikinit te tyre, e edkojre
edrene figren e tyre, ge sekrifikojne per
t’i rdihmer fanjet rare, ata me prdolare
ekanrnike e sociale dhe derd tek farijet e
rgujuar e te mos shkaouten rnoa shkolla,




5 PriLL 2008

P TRIBUNA SINDIKALE

e te mos neten arel falete, t'unjde de
grerbleje meritat atij rezi e da kughtol
Jjeten arsiminmit te rezave te ring, e
perdorimi i ketyre fondeve te jete
trangcerent. Ber kete arsye, re Kotxate
parachikdhet e ne adb furd viti mesimor
DAR dhe ZA, ne bashkepunim me
scksiaet sindikale perkatese, te dpallim
mesuesit e te dalluar per oo gkolle de
re skalle rethi, te cilet diet temotivden
rop Fadi Vecante. Nk 1 sherben agoek
cellinit per te cilin eshte dae ky fod
pakiika e u pardr re furd te vitdt te
kaluer, kupervec 10 000 lekeshit e i jeoet
oo mesuesi me vadim geverie, si o
puajesi, pjesa e moetur e FV u nda e
pjese te kardarta ose, e keg akam, iu
dha vetem disa mesuesve sipas
preferacave te drejtuesve te ghkollave.
Kjo praktike diet te rieroritet.

Po keshtu, SPASH dhe FSASH jane
kunder Uhezimit te Ministrit te Financave
per kriteret e perdorimit te FVre ate pjese
ku thiet se predheesi dperlen derd
re nje page muyjare nmesuesit e dalin re
pansion. Ne Kontraten Kolektive ce eshte
sot ne fugi, por edhe ne 2 KK te
necareshre, sindikatat kene garantuar per
mesuesit anetare te tyre ge dalin ne
pasion nje shperblim ge jeoet vetan e
autorizimin e Sindikatave Qendrore,
natyrisht ne konsultim me seksionet
sindikale dhe punedhaesin re nivelin e
dyte, derd re 2 paga mujore. Ky shperblim
kame dhne se 6 viet e furksiam, eshte
re faxxr te progese de, si i tdlle, e
kuptintn e pikes 3 te renit 11 te Kadit te
Rues, ai muk mrd te shfugizchet noa
asge akt ligjor gmorenligjar, jomeroarge

Se tretd, ne kete Kantrate Kolektive
Sindikatat jane angazhuar dhe kane
marre pergjegjesite ge u takojne ne
procesin e Zoatimit te Strategjise s
Arsimit parauniversitar, prrreformimin
dhe modemizimin e sistamit arsimor dhe
rtjen cilesyre te tij.

Tadmne edhte e njdhr se e rej disa
vitesh, Sirdikatat e Arsimit, nk pertallen
e vetan me kerkesa te natyres ekonanike
e sciale te anstaree e perfacpoesojre
dhe te te gjithe mesuesve. Pas
iretinciaslizimit te ketyre rerrettaniee
me kantrata kolektive te rjepesjedne de
zgjidjen cee venien re rrmugen e zgjidujes
te kerkesave sociale ekaamike, atyre iu
mrcesa e te dalin re rolin e tyre ne te
plote, te kae rje vizian e te gjere e me
largpames, t’i  hammonizojne e
bashkerendojne kerkesat sociale

ekananike e angazhimin per forcimin dhe
rritjen cilesaore te sistanit arsimor, te
refomimit dre modemizinit te t.

Eshte kjo aresyeja e prej me shure se
6 vjetesh FSASH dhe SPASH bejne nje
puare sistatike, te prograner, dke vaee
re levizje potaxialin e nech te anstareve
te tyre re rje rdalem Jetik per shoogrire
de te ardmen e s7j, sic eshte parardalimi
e eliminimi. i pnes se fanijee. Ky
fenomen eshte i1 lidhur ngushte me
Iraktisjen e shkolles, me puren e fanijee
rne rmuce. Me moeshtetjen e EI, me ndilmen
e pekursyer te Sirdikates Holardeze te
Arsimit, Ao, dhe te Kanfederates ku ajo
ben pjese, FNV, me bashkepunimin
produktiv me Programin Nderkanbetar per
Eliminimin e Punes se Fanijeve, IPEC,
sindikatat toma kane trajruar gindra
mesues, kane krijuar kepacitetet e
na;ojshre dhe pervojen e ka bere te

mﬂmze,mﬁmzeepnnﬂewe,porai'e
ka mrdesuar kthinin rne shkolle te djetra
e djetra ese e e kishin yaktisur
ate de ka rxjerre rop rreziku 1 raktisjes
grdra te tjere. Nk u ben nder vetan
sindikatave fakti e pua de parvoja e
FSASH dhe SPASH per parandalimin dhe
elimininin e punes se fanjere sot eshte
g no|a e te vleresuarat ne Brope dhe
pike referimi per sirdikatat e vatee foirge
te Ballkaiit ene giere.

Ne KK te Punes ne, se bashku me
MASH, kani merre zotim te periashket dhe
Celyrine reciproke 1] rjerd-tietrit per ta
nbeshtur e fugizuar kete veprimtari.
Shembujt e bashkepunimit ge kemi
vendosur me PR te Tiranes, Fledt, Kraess,
Shkodres, Elkasani t, 5. Jaerjecrari e
nire per Sksesin e ketij aksiani.

Me raxksi te vecante eshte pua e
bejre sirdikatat cadrare per rritjen e
aftesive profesiasle te nesuesve. Ne kete
furksion jare kere disa botime cilesare.
Midis tyre eshte Maruali ™ Mesimdhenia
de te rxenit rne edkimin jofonmal”, e
perben rje rddihre te kualifiker per rritjen
e efektivitetit edkativ te aee exstra
kurrikulare. Rer zoterdmin dre perdorinin e
ketdj Maneli re kel tragner derd tanl reth
140 mesues rne carcet Fier- Viore, Korce,
Ellasan, Sarance e Tirare ne saninare 3
ditore me specialiste te IIO-TPRC dne
Trstitutit te K e T denemjetet firarciare
te pertal hvera rop sadikatat. Ky kantigjat
nmesesich te trajner 1 edhte bere 1 rjdar
Ministrit te Arsimit dhe Shkences de lista
e tyre d te vihet re dispordcianin tuej per
ta pardonur sipes nevojave e kani.

Duhet theksuar se edhe ne saminaret,
tryezat, aketat de intervistat e kare
orgenizuar sirdikatat per rritjen e
kapaciteteve te tyre drejtuese dhe
firksiaele, per gjallermin e veorintarise
se grave dne te mesuesve te rinj ne
sindikate, krahes fomimit sindikal, vad
kryesar kare zare edre tamt profesiarle
per aftesimin e mesuesve me kerkesat e
shtron Strategjiae Arsimit paraniversitar
dhe me parvojen e vendeve te Ruropes
Peradimore si Holands, Ttalia, Franca,
Gjemenia, Astria, €.

Se katerti, dre se firdi, ne Kontraten
Kolektive jane garantuar te drejtat dhe
lirite sindikale sipas standardeve
bashkekohore.

Moeshtetir edhe rne nenin 181 te Kodit
te Runes, ne rnenin 13 te KK, punedhenesi
ka garenter kdhen e nevojdme per t'u
merre ne vaerntard. sirdikale per drejtuesit
sirdikaliste re rarg ssksion sindikal, u
eshte ndaluar puedhenesve re nivel te
dte e te transferojne cee largojre roa
pura drejtuesit sindikal pa miratimin e
sirdikates ku ata jae zagjethr, pedallde
shoanzinet e kryetareve te seksiaeve par
pjesamrrjen ne 4 nbledhje ne vit te
Keshillave Drejtuese te Sindikatave
Qadrore. Po keshtu, drejtuesve sindikal
re dialle rrethi de skolle u garantdet
leje e pegueshre per te merre pjese re
verdntarite sindikale 1dkale, katetare e
rierkattetare ag kdhe sa zgjat aktivitetd,
e kusht ce kerkesa t/1i paragitet PR ose
7A 5 dite ara ekdvitetit.

Ne Kotrate eshte parachiker gg, ne
e te listae te gl lta te astaresice s
seciles sirdikate, ku mesuesit dklarojne
willretin e tyre per t'u anctaresar re
njeren sindikate ose ne tjetren dne
autorizojne ne mayre te shorehur ce
kuotizaciani. 1 anetaresise t'u Axdtet rop
recR, sic parashikdet edre e nenin 117,
pika 2 e Kodit te Rues, Qadrat Fraxrke
te PR ose 74, e kerkesen e Sindikatave
Qadrore, dihet te bejne ndalesen dne
shirinmin ne llogrite e sindikatee, si
rregill, rjeherere 6 mEj.

FSASH dhe SPASH do te rrisin
kerkesat réej vebvetes re te gjitha nivelet
per te gge ertrere serioze, resle de te
pergjegjshme, per te baere e te
funksionojne ne mayre pericdike 2-3
myjore tryezat e dialogut midis nesh re te
dy nivelet, re meyre ce te giejre zgjidge
odlaret de kerkesat e seciles pale re
firksion te oellimit toe te perdechket,
refominit encdamizinit te sistnit te arsint
re vadin tae.
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ME SHOME SHERBIME
PER MESOESIT SINDIKALISTE

Noa Tryeza me pjesarar rjan e drejtiese sirdikaliste te carogpe e rrethee

Ne Tirane, me pjesaxarrjen e 26
plesamrrese op 17 rrethe, 11 o) te
cilere roa radet e grae sirdikaliste, si
edhe ne prezence te Zv. Presidatit te
Sindikates se Arsimit te Holandes, ACb,
Taon Rolvirk dhe ekspertit te kesaj sindikate
Gijs ven Dijk, de te dy knetaree te
sindikatave tona te arsimit, Xhafer
Ddorushi. e BajramKnuja, u Zwillua Tryeza
e redesishre noi mundesine e zgjerimit
te sherbimeve per anetaret, si
daresdosher. per rritjen e nnrit te tyre
dre fugizimin e metejshan te sirdikatave
oA te arsimit.

7

Tryeza U parapri nga nje pue e
gjithaneshme pergatitore, perfshire
konsultime me kryesite respektive te
FSASH e SPASH dhe me disa nga
drejtuesit 1dale te seciles sindikate,
percgtitien e rje draft ddamatd si keze
per diskutim, kantaktet e disa sindikata
te era sirare rajm ene giare, (Sloai,
Ttali, Gjamani &), per te rgjdar e mire
pervojen pozitive ge ekziston dhe
kansultimet e Ministrire e Arsimit dhe
Srkences per murdesine e zgjerimit te
Tashkepunimit ne kete fushe.

Ne aer te dy sindikatave taml te
arsimit, zoti Xafer Ddoushi, berd nje
Eragitie te situates aktvle re lidde e
kete prdolam, dike evidentuar shertoimet
kryesare ce sirdikatat u ofrojre aktslist

anetaree, si edne disa nmoa sherbimet
kryesare qg ato syrojre te sigarojre re te
ardmen e afert e ne perspektive,
vecanerisht nepemmet permiresimit te
pures per Zoatimin e kantrates kolektive
dhe zgjerimit te bashkepunimit me
Irsttciae te tera, sidans ato te sistanit
te sigurimeve shogerore, hankave,
agjasive turistike e.

Ne vijim, zod Tan Rolvirk berd njen
paragitje te pervojes se sirdikates se
arsimit te Folades, 20b, duke permendur,
pera se gjithesh, pren e argenizvar per
rritjen e pagave dhe permiresimin e

|

kushteve te punes se mesuesve e
progese te tiare te arsimit. Me tgj, al u
mBle sidmos tek gherbimet g Ado u
ofron vetem aretareve, dike evidentuar
disa prej tyre, sl rdina ligjore, ngcemget
scarimeve ne telefon, takimeve te
drejtperdreita, perfagesimit ne procese
gjycesare tej, si edhe marrveshjet me
kapeni sigurimesh shocerore, kenka e
mesesit aetare te ACb, orgenizimin e
kursee te kualifikimit profesiaal de
aktivitetee te Heane Ireters per asare:,
botimet e ndryshme me karakter
profesional dhe me infornmacione per
tregun e punes dhe proceduart e
puaesinit, te cilat spendehen falas vetan
P agaret e sirdikates ej.

Sherouj konkrete u paragiten ne
Tryerercapat 1 20o, zotl Gijs van Dijk,
1 cili theksol se insistimi 1 sirdikatave per
e shure sherboime per anetaret, nepemyet
burimeve te veta, por sidanos neperjet
Tashkaonimeve e instituciae te tjera,
eshte kaza e forcinit te tyre dhe parakusht
vadimtar per zgjerinin e anetaresise de

Ndertyrje kankrete u bene edhe noa
Kryetar 1 SPAFHIt, 700 BgranKnga, 1cili,
krahas te tjerave, nervizoi
domosdoshmerine e forcimit te
Tashkaounini t me Ministrine e Arsimit dhe
Srkences, sidares per te Zdoatuar disa nere
te vecanta te Kotrates Kolektive te Rres,
te cilat kerkojre vadine Qsverie, si ede
nje angazhim me te mire te drejtuesve
sirdikaliste re carce e rrethe per reglizimin
e marrveshjeve rajasle me interes per
mesesit anetare te sirdikatave.

Pjesamarresit ne Tryeze vleresuan
pre e bere derd. tani rop te dyja sirdikatat
e arsimit, sidaws ngoenmjet Kontrates
Kolektive te Punes, por rnderkche ata
kerkuan me shure angazhim dhe plane
kakrete per zgjerimin e sherloimeve vetan
per aretaret, nkesi kjo eshte mayrame e
mire per t'i terheqrr te gjithe mesuesit re
radet e sirdikatave.

Disa pe tyre, si Aleks Dushi e Tsa
Reka, (Sikoder), Spetim Sino e Lawvdosh
Llarej, (Fier), Rustem Jahej, (Dures),
Bukuroshe Saleni, (Ellbasan), Istref
Hexhillari, (Pogradec), Ismet Seehiu,
(Diber), Iuen Zada, (Iudrge), e, evue
theksin tek vaprimet kakrete te arganeve
cadrore te sindikatave per sigurire e
vendit te punes dhe shmangien e
pushimeve e transferineve te panotivuara
e pre, fokusimi gjithnje e me 1 mech
tek prdolaret e kalifikimit profesiasl te
mesuesve, hertimi dremiratind 1 Statusit te
Mesuesit, motivimi me 1 mire i mesuesve
pr pre dtese de reniltate te mira, si
ede tek Zoatimi 1 parvojes holandeze de
a7 te varee te tea te paragitira re
kete Trere. Ata vleresien organizinin e
Tryezes dhe angazhimin e organeve
cgadrare te te dy sindikatave per t'iu
pergjigjur kerkesave de interesave te
mesuesve aetare te tyre.
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Pas diskutimeve, nderhyrjeve te
plesamrresve e drejtuesve sirdikaliste te
pranishem dhe dBatee kastruktive, u
perpuua nje platforme per punen e
FSASH e SPAH gjate ketij vitd e re vijim
re lidgeme kete ceghitie.

Kardiretard 1 projektt, Savrd Liko, wurd
re dikje radesire e rdjekjes per Aeatim te
Cetyrave e U percakiien re kete platfame,
dke u rikjter pjesamrese serje tieter
tryeze edhte paradhker te Zwilldet vitin
e archshan, me synim per te analizuar
prnen e do te behet dhe rezultatet
kakrete g d te arrihen gjate rje periude
afersicht mjevjecare de per te parcekiier
dojektiva te tjera re perputhje me situeten
de kerkesat e kdes.

Nje sesion 1 vecente 1 kesaj Tryeze 1u
kushtua ceshtjeve ge lidhen me procesin
e filluar tashre per hartimin de mivatinin
e Kdit te Foikes per mesesit, kudrejtiesit
e FSASH e SPASH informuan
pjesararresit per paren e bere derd tani
oA nje grup 1 posacan specialistesh de
disa rop elamattet kryesare te draftit e
eshte re perfundim, ndersa koleget e AOb
paragiten pervojen holandeze ne kete
fushe, duke u ndalur posacerisht tek

Karta e Miresjelljes ge eshte nje
Instruvent ligjar shure efektiv i perdonar
se draftd 1 ketij Kodi b te otdet e

arsimit, FSASH dne SPASH, zoti Xnafer
Ddoushi, falederol koleget rop sindikata
e arsimit e Holandes, 200, Zv/Presidentin
esg, Z. Ton Rolvirk dhe eksgpertin Gijs
venDijk, per kairdbidin e tyrere Zdwillimn

nnrin e ardhshan te Revistes “Tribuma
Sirdikale” de d te jete i hapur per
mendime e propozine, te cilat do t'i
peEragiten Grupit te Runes per t'u najour
rerasysh re variantin perfirdintar te ketij
Kodi.

Ne awer te dy sindikatave tam te

e suksesshan dre efektiv te kesaj Tryeze,
si edhe, nepenmjet tyre, falenderoi
sindikatat holandeze AWV de 2A0b, per
gjithdka ato kare bere de o efre per te
milmer e fugizwer sirdikatat tawa de
per te modemzuar sistamin arsinor ne
verdin tae.

TE SIGUROJME ME SHUME SHERBIME
PER MESUESIT SINDIKALISTE

Noa Fjala Hyrese, majtur, ne amer te FSASH e SPAH, nga zoti Xafer Ddorugi

Bardet drejtuese te te dy sindikatave
tama rne nivel gandror, por edhe e gjere,
prej disa kohesh po diskutojne rreth
tares se cfare sherbimesh te tjera duhet
t'u ofrojre sindikatat e arsimit anctareve
tetyre.

Ky diskutim ik ka linduar rastesight.
Disa vite me pare, mud te thuhet e kur
ukrjumn, Sindikatat e Arsimit, si FSASH
ashtu dhe SPASH, ishin dhe vazhdojne
te moeten te angazhuara per zgjidhjen e
kerkesave imediate ekananike e sociale,
sic ichin levizjet e rjdra sirdikale te
viteve 1991, 1999, 2001, 2002 dhe 2004,
por edhe negocimet e dialogu i
argumentuar me Qeverine e MASH, per
rritjen e pegave, per pegen e 13-te, per
diferencimin ne page te mesuesve me
shkolle te mesre pedagogjike e shkolla
te tjera profesicale ne krahasim me
mesuesit me shkolle te mesme te
prgjithdme ose te profilit joarsinor,

vadosjen e javes 5 diteshe te punes,
shitimin e lejes se peguashre vietare, etj.
Me rendesi eshte perpunimi dhe
perfshirja e kriterae de standardee te
presimit, te levizjere e transferimeve
dhe largimit nga puna ne Kontraten
Kolektive te nivelit te pare, e te pekten
«de jure », i garanton dhe i moron
mesuesit nga gendrimet subjektiviste,
Tekmarrese, partiske e sindikale, e kare
ndodhur dhe vazhdojne te ndodhin edhe
st Te gjithe keto kerkesa, te cilat kare
c|e te argurentuara, te drejta de te
mudeshre per t’u realizuar, me dialog
ose me levizje sindikale, me greva oo
nmenifestime nje areshe, nje ditore goo
rjejavore, rengatt raste jarne aojidr ne
favar te sirdikatave.

Kjo ka kere cg gjate vitee te veshtira
te trawicianit, rop vitl re vit pecet e
nesuesSve te sistanit paraniversitar, por
ate te te gjithe sistanit arsinor re teresi,

te permiresochen ndjeshem dhe te
stabilizden. Tani po behen perpjekje per
te perpuuar kritere e nonma ge te
motivohen me mire mesuesit me te
angazhuar dhe e bejne pune cilesore.

Mirepo, eshte e njohur se nga
kerkesat e drejta te sindikatave, nga
zogjidhjet e jane arritur rne favor te
mesuesve, nuk kane perfituar vetem
sindikalistet. Noa keto zgjidhje kere
perfituar te gjithe mesuesit dhe
punonjesit e arsimit e ruk jane te
anetarsuar ne asnjeren sindikate. The
rmuk mund te ndodhte ndryshe, sepse
ik mnd te beheshin as ik murd te
Iehen diferencime midis mesuesve, kur
eshte fjala per te drejta e Jjane
wmiversale, sic jane rritja e ragave,
permiresimi i kushteve te punes, kdma e
pures de e pushimit, etj.

Tipike eshte se kur disa nog kerkesat

Vijon g facen 8
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ekonanike sociale e permendem me lart
Jjane zgjidhur me levizje sindikale,
sidaros para 34 vitere, sirdikatat i ka
mbeshtetur masa e madhe e mesuesve
de, ratyrisht, kjo ka mdikuar re dikallen
e plotesinit te kerkesave te parashtruara.
Ne keto momente jane verejtur edhe
anetaresime te ndjeshre te mesuesve ne
sindikata, cpfte ne njeren ose re tjetren.

Ror, gjate ketyre pese vitee te firdit,
e jeten e te dy sindikatave tam rnk kare
ndodhur levizje te fugishme sindikale ne
arsim, ne kuptimin e grevave,
manifestimeve apo demonstrimeve.
Shumica e prablaneve, sfidave me te
cilat jani kallafaquar, kerkesat e
anetareve, jare zojidhr e po zgjidnen
nepemmet dialogut social, negocimeve
pothe] re te gjitha nivelet. Bo t'i gitojre
kesaj edhe nje angazhim te ndjesham te
sindikatave te arsimit ne veorimtarine per
reformimin dhe modemizimin e arsimit,
ne parandalimin dhe eliminimin e punes
se fanijer etj., krijdet, ce me sakte
echte krijuar rje qoinian, sikur sirdikatat
e arsimit ne vend kane ndryshuar
strategji, kane hequr dore nop levizja
sindikale dhe po lbashkepunojne me

Ketu e ka Dburimin Kkryesor
Indiferentizmi 1 nje mese te ndjeshme
mesuesish ndaj sindikatave, hezitimi
sidaoros 1 mesuesve te rinje, per t'u
anetaresuar ne sindikate, por edhe i1
mesuesve me stazh e ruk afrohen tek
ne, e shprehen moshesues.

Mosbesues ka edhe ne radhet e
sirdikatave tan, te cilet jo malle, s
bashku me mesuesit ge nuk jane te
anetaresuar , ra pyesin: Cfare po bad ju
prre?

Nog te gjitha ato ce thare mrd te
arrijre ne nje kakluzion te vertete: Ne
kushtet e sotme zgjidhjet e kerkesave
ekananike e sociale ge bejne sindikatat
dhe ge perfshijne gjithe masen e
nmesuesve goo te punanjesve te arsimit,
nk Jjare te ngaftueshme per te najtur e
forcuar lidhjet dhe besimin e mesuesve
) sirdikatave te tyre, per te rritr
interesimin e kesaj mase te madhe
intelektuale, sidaws te mesuesve te
rirje, per t'u anctaresar re sirdikate.

Ky kankluzian i pergjithshem ka bere
e sirdikatat taa te fillojre te mendojne
e Vvexoje per t'u adetter e per te gjetur

mundesi ge t’u ofrojne me shume
sherbime e mbrojtje, jo me gjithe
mesuesve, por vetan aretareve te tyre.
Ne, dhe dure kolege sirdikaliste e te
gjithanmivelet, kare filler ta rdjeyre kete
si mjernevoje, sinje kerkese te kdes,
zgjidgen e se ciles ik d te mud t’'i
arrijre dojektivat tae per gjallerinin e
levizjes sirdikale re Soiperi de rritjen
e kaeecitetee te s5j.

Per te shkuar me tej, echte e
nevojshre te evidentojme ate pervoje
e tadme ekzistm tek te dyja sindikatat
tar, rne lidhje me sherloimet e vecanta
e ato u kane ofruar dhe u ofrojne
aetaree te tyre.

Keshtu, ne Kontraten Kolektive te
nivelit te pare, sidors kur eshte fjala
per marredheniet e punes, thuhet
shorehimisht se ato, sirdikatat, ndersa
parpunojne e perfshijne ne Kontrate
ronma e standarde per te gjithe statusin
e te punesuarve re arsim, re prektike,
rast pas rasti, ato nrojne ne rast
konfliktesh me punedhenesin deri ne
gjykate, vetem aretaret e tyre.

Po keshtu, ne Kotraten Kolektive
te nivelit te pare, sire kete ekzistuess,
ashtu edre ne dy kontrata para kesaj,
ora prej rreth 7-8 vijetesh, mesuesit g
dalin re pansion perfitojrne derd 2 paca
mujore. Ky shperblim jepet vetem nga
titullaret e sirdikatave gendrore me
propozim te seksioneve sindikale ne
rrethe dhe vetem per anetaret e
sindikatave, pra vetan per mesuesit

Rar, sic e thare ede e pare, re Jjan
te ndergjegjshan se keto e jare beare si
sherbime e sindikatat u ofrojne vetem
anetareve  te  tyre, Jane  te
pangaftueshme. Para se te vinim ne kete
Tryeze, ne iu drejtuam disa sirdikatave
ne Rirgee per te ra dnene pervojen e
tyre re lidhje ne sherbinet e vecanta e
ata u ofrojre vetam sirdikalisteve. Kani
nerre pergjigje nga FLC-QGIL ne Ttali,
rop sirdikata e arsimit te Sllovenise,
para disa kdhesh kani kontaktuar lidar
e kete ceghtje sindikaten e Mecedmise
dhe me kryesarja eshte se sot ket kami
edhe perfagesuesit e nderuar te
Sirdikates Hollarndeze te arsimit.

Noa veshtrimi. i ketyre pervojave dhe
vecanerisht 1 mundesive tam, we, ne
arer te dy sindikatave tona, FSASH e
SPASH, do te parashtroje disa drejtine
ku mund te pergendrchemi. dhe se cfare

konkretisht mrd t’u ofrojme anetareve
tare re te ardmen.

1 Te gjithe mesuesit, nje here re
vit, si megill re fillim te vitit skollar,
Jane te detyruar te bejne nje vizite
njeksore per te provier se Jjare te afte
g a|a shadetsore. Ber kete vizite ata
peguagre 500 leke. Ne b te fillojme se
shpejti negocimet e Ministrine e Arsimit
dhe Shkences, e kete pagese, vetan per
mesuesit sindikaliste, ta perballoje
punedhenesi .

2 Per rastet e kurimit te
sanndjeve te renda, ge kerkojne kosto
te larte, si lrech g jadhte shtetit, per
mesuesit sindikaliste mesa e rdihmes te
Jete jo e pek se 20 peraird, re krahesim
me odo mesues tjeter VKM per Fondin e
vecante ruk perfshine kurimet brenda
vadit,

3 Per mesuesit anetare te
sindikates, te cilet kare farije e ndjekin
studimet e larta re arsimin publik, kr te
ardurat e tyre per fryne rne fanilje jane
nen minimumin jetik, FSASH dhe SPASH
te perkallojne cdo vit 20 deri ne 50
paraird te kostos se dhkolles se larte.

4 Mesuesve anetare te
sirdikates, sipas nevojave dne kerkeses
se tyre, t'u ofrojme kurse trajnimi
profesiael falas.

5  Me kerkesen e regjistnaar te adb
sindikalisti, FSASH dhe SPASH u jep
falas revisten ™ Tribua Sindikale”.

6 SPASH dhe FSASH do te
negocojne me Raiffeisen Bark, per te
nenshkruar nje Marreveshje ge
anetareve te sindikatave tona t'u
tjeter me pergindje ne te ulet interesi se
klietet e tjere. Simtikata perkatese mrd
te kehet edhe garante per kradire.

1 FSASH dhe SPASH do te
ofrojre per aretaret e tyre kansulence
ligjare falas kryesisht per merredheniet
e pures, par ede per nevoja te tiera de
& t’i nddnojre anetaret e tyre per te
formuluar  kerkese-padite. Per
merrecheniet e punes do te kete edne
nhxojte ligjare falas.

Kakluziaet e kesaj Tryeze re lidyje
me sherbimet ge FSASH dhe SPASH do
t'u ofrojne anetareve te tyre do te
diskutchen e miratchen ne organet
drejtuese te seciles sindikate dhe pastaj
& te publikdhen dike 1 afishuar ne cdo
shkolle dhe ne Revisten “Tribuna
Sirdikale”.
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Te permiresohet me tej puna
e sindikatave te arsimit me grate mesuese

Noa Tryeza me pjesamrrjen e perfacesuesae te Kaniteteve te Grave te FSASH/SPASH

Tryeza e Rrumbullakte mbi
pjesaarrjan e grave nesuese re sirdikate,
arganizuer ne Tirane, re datat 28 de 29
nars, ishte faza pamioyllese e anketinit te
argenizuer o dy sindikatat e arsimit,
FSASH e SPAY, re kuadrin e Zoatimit te
Projektit me FNV/20o, me synim per te
njohur e mire gjexdjen, per te bere rje
adlize te sittates de per te percskboer
disa detyra te Hera kakrete re procesin e
regliznit te dojektivave te cakiiara re kete
drjam.

de ma an e agaere drejtese te dy
sindikatave ne cadker e re rrethe, u ndog
ma afer e tere pra kakete e tyre re
kontaktet me masen e grave ne keto
dkolla.

Ne prezaxe te grave drejtuese 1dale
te ketyre rretheve, drejtuesee te 13
gse te paes, si ede te disa grae
drejtuese te kanitetee te grave te disa
nethee te taa, re Tyeze ubae te ditira
kakhuziaet ce dBlinrop Aketini, tecilat
ishin rezultat i nje pue te madhe

Arketimi u regliza re 65 gkolla 9-
vjecare e te megre noa 9 rrethe, dike
syrar e te percardroheshim e rrethe te
medha e me peshe ne levizjen tone
sindikale, si Tirana Qutet e Rreth, Daresi,
Ellesani, Vlara, Fierd, Skodra, Koarca ej.
Per kete el lim u argenizuen 13 gnuee, de
umdailizen 65 drejtuese de aktiviste te
te dyja sindikatave, te cilat gjate rje
periudhe kohe prej me shume se dy
mejesh kantaktuen, intervistuen, por ede
LULEN per Scarime e angazhine te tjera,
me shume se 650 gra nesuese, anetare ose
Jjo te ketyre sirdikatave.

T tere ky ancezhim dre keto aktivitete u
pargorine nca nje pune e gjitheneshme
pargearcatitore. U bae konsulta me dy
kryesite de karitetet e grave re nivel
cadror, nhi kazen e kakluziaee te te
cilave urertia petesor. 1 aketdmit, ulbae
trainine te drejtuesve te 13 gruose, ube
perzgjedja dhe scarimi. 1 65 anketuesee

perpuese te bere rop grupl. 1 paes e
nivel cgendror, me pjesamrrjen e
drejtueseve Fatlardna Kego, Bukuroshe
Sreleni, Iumburd Mataj, Alkina Boo, te
cilat punuen me perkushtim, jo vetan gjate
anketimit, por ede gjate periudhes se
perouninit te te dherave e rezultuen g

Kater ishin ceshtjet me te radesishe
e U trajtuen re keto Kakluziane:

- Rrzita e grave re sirdikata de re
orgenet drejtuese te tyre dne roli i
kanitetee te grave dhe vete sirdikatave
per te pamiresuar gjedjen aktele,

- Mendiimet e grave mesuese dhe atyre
drejtuese 1dkale re lidhje me ceshtjet e
kare te bajne me mardheniet e punes te
grave mesuese,

- Mendiimet e grave mesuese dhe atyre
drejtuese lokale ne lidhje me prablaret
sociale dhe ato te arganizinit te kahes se
lire o aa e sirdikatave,

- Cfare presin grate mesuese nga
sindikatat dhe kanitetet e grave dhe disa
Vleresine per anketimin dhe perdorimin e
kankluzioneve ne punen e tyre ne te
ardmen.

Pjesanarrja aktive e ekspertes se AOb
nbi prdolaret e rolit te sindikatave per
punen me grate mesuese, Zanjes Claire
Oostvriesland, pati nje ndikim te
drejtperdrejte per rje pre efektive giate
dy diteve te Tryezes, duke perdorur
gjeresisht metoden e punes ne grupe,
duke diskutuar rne lidhje me kakluzianet
per secilen prek ketyre praolareve dhe
duke percaktuar prioritetet, edhe mboi
kazen e pervojes se AODb.

Kryetaret e FSASH e SPASH, Xhafer
Ddbrushi dhe Bajram Kruja, moren pjese
ne pjesen me te meche te seancave, duke
dee nje kmtrdlut te drejtpardrejte re
kankretizimin e proolareve e kane dale
moa karkluzianet e anketimit.

Angazhimi. aktiv 1 shumices se grave
pjesararrese ne punen ne grupe dhe ne
raportime, si Rajmonda Ieka, Mirela
Karrigl, Tuiza Gjcka, Adelina Shperdheja,
Besije Mehmetaj, Elsa Peco, Flora
Carcani, etj, e beri kete Tryeze shure
efektive, gje e pranton per penmiresime
te ndjeshme ne punen me grate ne
seksiaet regpektive te ketyre rretheve.

Prograni. 1 panes 1 diskutuar re Tryeze,
b te perpundet e tej rop grupl 1 paes
re nivel gadrar de o te ndicet per
Zlatim nga Kryesite dhe Kamitetet e
Grave te te &y sirdikatave, dike perfehire,
gjithedhtu, ede seksiaet e rrethee te
tera, perfaceseset e te cilave nk paten
mrdesi te mermin pjese re kete Tryeze.

Anketimi u konsiderua si nje
ekgperiance e re per grate mesuese, par
re te njejten ke, al krdjol ede nje
pinian te mire tek te gjithe mesueset ne
sholle, die treger cartezi se sirdikatat,
Jjo vetam po nmrojne interesat social
ekonanike te anetareve te tyre punanjes
te ketij sektord te radksidan, porre te
njejten kahe, ato, ne kashkeponim edhe
e instancet e Yera te arsinit, po luajre
rmerl te rendesishem ne refommimin dhe

i zimin e Si N
toe.
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KODI 1 ETIKES 1 MESUESIT
( Daft )

Me inisiativen e MASH dhe Fondacionit SOROS, me pjesemarrjen e FSASH dhe SPASH, nje grup
specialistesh po pum prej disa muajsh per hertimin e Kodit te Etikes te Mesuesit. Tani ge Grupl 1 ngarkuar
ka perpuuar nje draft , Recbksia e Revistes ™ Trilua Sirdikale’ varkel ta botoje ate per t'u dhene mundesi
sindikalisteve dhe gjithe mesuesve e te bejne verejtjet, sugjerimet dhe plotesimet e madojre.

Rregullat e etikes ne marrédnéniet
e — roEnd

Mesuesit ik 1 lejdhet té:

o UEhtrojé dare fizike, psikologjike,
vedale, sskadle, edj;
gjinisé, seksit, pérkatésisé fetare,
gjadjes sciale, e;

e Iyejé e pérdoré fjalor t&
pepErshtatshém me rxérésit e tij;

e 7Zhvillojé mésime private me
xErésit e gkollés o2 vet;

e  Pranojé durata e ryshfete noa
&Esit;

.  Pérdord rxénésit par fushata
elektorale goo prarwciagle;

. Did 6 e TEnssit tame, o Jans
té papérshtatshre dhe cénojné formimin
Qtetar t& tre;

e Pérdoré cigare dhe alkool né
adojantet e dkollés;

« Rerctrs oot oo s % Gera
& GO Figren e ti3 s Skalls;

* Ketd kontakte dhe merréchénie té
papérshtatshme me nxénésit;

o Pérfshihet né dialog té&
papérshatshém me nxénésit pérmes
Trteredit;

o DErgojé tek réEnésit etmile goo
papérshtatshre ose persaale;

. Diskutojé me nxénésit pér
merrédhéniet e veta persaele e private;

o Ndertyje re mayre jo profesiaele
re aeshtjet né g&ahtjet e rxénésve

o QEndrojé vetém pér vetém me njé
XEES ré 1jé sitete & izoler ose privete
ré rretheara t& cilat jaré ose murd té
péroeptohen si té€ njé natyre té

o Krijojé, shikojé ose aksesojé imaze

o Thyeje progedurat dhe udhézinet e
parapErcaktuara ré rastin e veprintarive
t& eshiursianeve dhe udhétimeve si dhe
e I Fe ato B siamics

e Shpérdorojé cdo informacion
sansitiv dhe persoal pér rxénésin de
kg adpklikrdeniégiée tillénk i
kérkdhet noa punédhérési ose noa 1igji;

o Jgoe mesim famjes se tij.

o Tnicioje, Zwilloje goo nbeshtese

» Marre nesa disiplinore pa nerre me
pare gorovimin noa argenet me te larta

» Te rdikchet noga persaoma jashte
shkolles per vier&simin e rxenesve me
rote

» Te vaoje rxaesit rop rjeri-tjetrd
per dikek te cilésive te tyre

» Te rrije irdiferant ne oren e mesinit

» Pardore rxeEnesin per arsye te veta
persagle goo familjare

* Te nerre mese ekstrare noaj rxaesit
ra 1 dnene me pare atij mundesine e
shojegimit dhe marojtjes

o Nk duhet t’i nbaje meri rxenesit
per cedhitje thjesht persarle

* Te vaopje rxaesit per shkek te
pjesdrarrijes se tyre re kurse private e
arganizon vete mesuesi

» Te distanoje rxaesit per shkak te
nivelit te tersait

 Te pardore telefonin celular ne aren
e mesimit, ose te bissdoje me doje te
aferm ose koleg gjate Awillimit te ares se
mesimit

» Te rdikojne prablaret parsaale te
tij ne marrecheniet me rxenesit

o TB odpjé detyrimet profesiaale
lidhur me shpjegimin, komentimin,
analizimin e sjarinmin e infomecionit &

e Terxise direkt cge indirekt rxanesit
per t'i bere dhurata

» Te pardore pushtetin e rnotes per te

» Te shfacet rara rxenesve ne nje
rage de sjellje jo karekte

» Krijoje frike e panik e sjelljen e tj
re Klase e abiente te tjera te gkolles

Rregullat e etikes ne marrédnéniet
mésues - drejtues

Mesuesit i kerkdhet e :

o Te respektoje persoalitetin e
drejesit te tij re pae de te Zatoje
kerkesat dhe udhezinet e dhea prej tij.

» Te e katrhibne tj k1 keddet
oa drejtuesi  per shkek te nerevajtjes
e pures re chkolle.

» Te nos e paragjykoje drejtuesin per
shkek te prejardges, te gjinise, terngjyvres,
moshes etj.

o Te mos plotesoje dokumentacion
aoo te jape infomeciae te rrare.

* Tenos fiyeje, irmizoje, pergojoje,
kercaoje drejtuesin .

» Te nos beje akuza te paazuara e
dantojre imezhin e drejtuesit.

» Te mos krijoje marredhenie intime
ne drejiesin e 4.

» Te pardore ton nonmal kommikimi
dhe te mos debatoje me drejtuesin ne
arbiente te pepérshtatshme (korridor,
dooxy), €.

o  Konnikimin me eororet ta beje
argjente zyre dhe jo rne prani te rxenesve
cee kolegee te tere

» Te rjoftoje me ke drejtuesin per
problemet personale ge mund te
parmgojne procesin e mesindhenies

o Te mos pParpicet te krijoje simeati
tek drejtuesit nepenmjet aferave
kormgetive

» Te Zoatoje me karrektesi dhe rne kae
detyrat e nogarkuara noa eorori

Rregullat e etikes ne marrédnéniet

drejtues — m&sues

Drejtuesit 1 kerkdet e :

o Te jete transcarat, 1 rdershem i
sakte dhe 1 drejte persa 1 perket
informecionit ce u jep mesuesve dne ne
lidge me mesuesit.

* Te mos kurseje ndilmen e ofron
institucioni rne raste te nevojghre per
mesuesin

o Te mos diskriminoje mesuesit per
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shkak te gjinise, ngjyres, kultures,
moshes, profilit, hindjeve politike ose
feae.

» Temos pardore tae te adoa , fraza
ironizuese gpo fyerje ne kannikimin me
mesuesit.

e Te nos beje publike infomeciane
persaale te mesuesit e murd ta canojrne
ate, por te trajtoje me respekt dhe
knfidencilitet cdo infamecion sensitiv
dhe persaal penresuesin.

e Te mos perdore postin e tij per te
ushtruar dhune psikologjike ndaj
mesuesit

e Te nos krijoje diferencinme midis
nmesuesve per arsye parsaale, por t'i
trajtoje ne mayre te kardarte de me
regoekt re parpathje me ligjin de ma
cHllim.

o Te nos rxise mesuesit per t/i dere
atij informreciae per koleget.

e Te mos provokoje ,ngacmoje
scksualight goo te krijoje merrednenie
intime e vartesit.

e Te mos kerkoje ( pranoje ) durata
o mesuesit per ghkak te privilegjeve e
mrd t'u krijoje re pre.

e Te nos i shfryteroje de pardore
mesuesit per interesa te veta parsaele.

o T8 mos urdhErojé pjestherrjen e
mésuesve né& veprimtari politike,
elékaale, fetare, .

e Te beje vlerdsimin e punes se
mesuesit ne menyre kolegjiale dhe
transparente

e Te mos terhege vémendjen e
mesuesit rne prani te rxenesve ose njedise
te papaershtatshme

e Te mos ushtroje dure verkale dhe
fizike roaj mesesit per gkak te pozicianit

Rregullat e etikes ne marrédhéniet
. - i

Mesuesit ruk 1 lejdet t&:

o T& chiryténojé prindin pér interesa
persaale

o TEnenipilojé prrdin pir t& Awilluer
kurse mésimore private e femijen

o Ta detyrojé prirdin pér t& irvestuer
g gkollé pa deshiven e tj

e T'u dhesf prindérve prodikte ne

o TEkrijojé lidge irntine me prirdin e
xErgsit ne arbjentet e ghkolles

o TBpEgjojé e t& kallzojé intimitete
orivate e sskrete @ lidhen me prindr e
s t8 Herd g8 i jand mirdeeser prej
e

o TE irjaojé ideE e prrdit, rolin
edukativ té& tij apo kontrilbute né
nbikayrjen e pués & pavarur dhe rné

» T8 roarkojé prindin me detyra &

o TE pedite rxnésin tek prindi pa
ushtruar mé paré konmpetencat e tij
profesiarle

o TE kategorizojé sjelljen negative t&
fémijés dre t& fatalizojé karigjimin e saj.

o TEnerret me f&mijén de profilin e
faniljes r& vad t& trajtimit t& rgjarjes
kakrete.

o TE paojé t& dyorehrit e prndit,
me ndrhyrije, gjeste e lévizje té
pekantrolluara, t& sulnojé prindin de ta
krahesojé me t& terék.

e T ngrejé zérin, té& humbd
gjekftchtésing, t& fyejé de t& rxise
kanflikte te dunshme.

o T&hrEmiresjelljen de adtaritetin
rera pdndit, t& flas® e ton urdhénes, t&
diktojé mendime absolute dhe té€ mos
rerre pErgjegiési, go t'i Jaod prrdit
argurente dhe t& pérfundine logjike jo
zyrtare gjaté kanmnikimit dhe té& mos
nkejé shénine dike shodrfillur vrejtjet
dre ghogtésimet e tiJ.

o TE pirdoré fjalor mue, t& tymosd
dlen de t& pardoré pije alkolike gjaté
kannikimit me prindin.

o TB imjoroje figuren dhe rolin e
kolegee re prani. te prrdit.

Rregullat e etikes ne marrédnéniet
mésues - mésues

Mesuesit nk 1 lejchet:

o T Irjaujé de dpfillé ralin e
kolegéve dhe hashképmimin me ta pér
arritjen e dojektivave te mésinchénies de
edkimit.

. T8 pEgojold, t& kametoi de 8
Gareskojé ré bisedht me te tere aftésité
profesiaale t kolegd&e goo t& dhda ol
Jjetén e tyre rivate.

e T& demostrojé para nxénésve
nerréchénie goo sjellje kanflikouale ndaj

o TE gEdrojé irdifivent de 1 t&rdegqrr
né marente dhe situata kur njé mésues
kegtrajton, denigron njé rénés geo ruk
vierésm e dojektivitet arritiet e tij.

« T karentojé e pirbirje e menss
de t& rdikojé tek mésuesit e ter@ pir t'u
Imponuer qoinianin e tij.

o T krijojé e darcstrojé merréchénie
intime me kolegét randa mjedisee te

o TEp&dre fjalar me ferje, serje,
ironi goo shorehje denigruese.

o T& pErdoré njediset e shkollés pér
aktivitete cg sjellin parfitine persaele.

o T8 krijojé dne t& bihet pjest e
klaneve dhe grupimeve g€ nxisin
cgjfbetje, urejtje, egoizém e cinizém
midis koleg&e

Rregullat e sjelljes jashte
institucionit arsimor

o Mesuesi duhet te damstroje re
oo mjedis standarte sharoullore te
sjelljes personale e profesionale
ndersherie dhe integriteti, ne mayre e
pdaliku i gjere te kete lesim tek ai de tek
nmesuesia si profesion.

e Sjellja e mesuesit ne jeten e
perditshre persagle, familjare dhe ne
shoceri dihet te sherbeje si pike referin
per te afermit dhe kannitetin ku ai jetm
dhe punon.

e Mesuesi duhet te jete simbol 1
nbeshtetjes se marredheniee gytetare ne
o ngedis.

o Msesi dbet te jete mjdes i te
drejtave, detyrave de pargjegjesive te tij
ne oo perkallje me persal ose gruee
persaesh te tere.

o Mesuesit ik 1 lejdet te parfshihet
goo te parzihet re diskutine, grindje de
situate te tjera te papershtatshe per
figren demisiaiin e tij.

o Mesesit ruk 1 lejdnet te beje vara
imorale, te shfacet e gjaxdje te dehr,
cee te nbeshtete goo te kryej vete vaora
te dawueshre si vjednja, perdorimi i
drages, &

o Mesesit ruk 1 lejdhet te nbaje ane
Zjari ose te fidhia.

Rregullat e veshjes

o Mesuesi rne ghkolle dhe re arbjente
te tera pddlike dhet te pardore veshje
e 1 prshtaten figares dre misianit te tij
si edxatar.

e Mesuesi duhet te jete sharoull
higjere e pastertie, te reflektoje chije
qytetare te perparvara dhe harmoni ne
gjithe aragitjen e tij te jadtre.

e Por figuren e mesuesit jare te
peprarueshme, sidows ne njediset e
shkolles, veshjet  estravagante,
provokuese, perdorimi. 1 bizhuterive te
tepruara, ekspozimi i tatuazheve,
minifurdet, dekoltet, ej.

Grupi 1 Punes
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Java e Veprimeve Globale
pér Arsimin 2008, (21-27 prill 2008)

Milicw njeréz b t& mdoilizdhen p&r arsim cilésor, par t/i g fud pajashtimit

GLOBAL CAMPAIGN FOR

EDUCATION

www.campaignforeducation.org

Fehté kérd tradité tashmé g oo vit,
Jagne firdit Bmejit pdll, (siviet &htd
rop 21 derd 27 prdll), & arogpnizdet Java
eVarineve Gldeale pé&r Arsimin

&shte @ t& mobilizojé goinianin pdolik
agjensité e tera kashékopverisése pér
t& sigunar arsimim pdolik cilésor de
falas p&r té gjithe. Ky aktivitet
organizohet ¢do vit, né té njéjtén
periudhe, pér t& rikgtuar angazhinin e
éré nga 180 geveri né Forumin Botéror
© Arsimit argenizuar ne Dakar-Senegal ,
e mdll te vitit 2000, né katekstin e
llimeve t& Zwallinit t& Mijévjecarit,
(MD3), té Karbeve té Bashkuara, mé té

- Sigurdm @& derd ré vitin 2015 t&
gjithe fanijét, veeardrisht vajzat, fEmjec
e rrethana t& véshtira dhe ata & u
Sesin Mo et ke
akses ré njé arsimim fillar falas, t&

- Arritje e 50 péraind pérmirésim né
nivelet e shkrimit e k&ndimit t& t&
rriturve derd ré vitin 2015, vegarérisht
arsimimin kazé dhe, ne vazdim, pér t&
gjithe & miturit.

- Arritje e berazist £ gjinive né
arsim deri né& vitin 2015, duke u
fokusuar ré sigurim aksesi t& ploté de
t& kardcarté ré t& pir vajzat de arritje

Siviet &shté vitd 1 rént® 1 arganizinit
t& Jaks =& Veprimeve Glcobale pér

i dhe hi i 1 piess e
rjerézve ré aktivitetet e shnta t& késgj

Njé rekard prej 2 milion njeréz morén
pjesi rné aktivitetet e k&saj Jave re vitin
2003, t& titulluer: “Arsimimi 1 Vajzave:
leksioni mé 1 medh”.

M shumé se 2 milion e gjysém
pjesdarrEs u rregjistruen ré aktivitetet
e ksgj jae rg vitin 204, t& tdtiller:
“Lobingu mé 1 madh g ka ndodhur
ndonjéher .é re o,

Rreth 5 milion pjesé&marrés u
rregjistruen ré vitin 2006, né aktivitetet e
ksaj Jae, t& titulher “Arsimon ¢ t/d
Japim furd varfériss” .

M shumé se 5 milion e gjysém
pjesdmarrds u shden rg aktivitetet e
kesaj jave rné vitin 2006, rén sloganin:
Qo féanijé ka nevojé pér njé meésues” .

Po kag pjesérerrés morén pjesé ré
aktivitetet e k&saj Jave ré vitin 2007, me
parrullén: “Bashkohni pér t& siguner t&
drejtén pir t'u arsinor”

Kété vit EI, né bashk&ounim me
Fushatén Boté&rore pér Arsimim, ka
planifiker Jagn e Vegrimeve Gldoale meé
& medhe & orgenizuar rdonjéherd, pér
tBartr Arsimim g t& Gjithe radh vitit
2015. N& mes té€ rrugés pé&r afatin
perfundinmtar pér gllinet e FFAS, Jaa e
o ingranchen pér njé javé t& moushr

Tam p&r k&é vit &hté “Arsimim
Cilésor pér t& Gjithe, T'i japim fud
pérjashtimit, tani”, duke gené té
nErgjegjshém g miliona njerézve u ka
ndryshme. Rreth 72 milion fémijé jané
se 700 milim t& rritur jang anelfaeté g

& paaftésive cee jiniss, @& gadpdr Sk
& kenfliktee g vae & tjera, de me
fémijae. Cilladb ofté arsyeja, miliow
fémijéve po u mohohen té& drejtat
tharelore dhe ne ruk mund ta pranojmé

Njé & aktivitetet knyvesore t& Javés
£ Varimee Gldale pér k&té vit b &
Fe Leksioni mé 1 Madch i Botés, idlid
& rdoehet né 23 prill 2008. Kjo &hté njé
do t& lhashkohen né klasé dhe o t'u
mEsojné politikangve, gazetaréve té
moarébotés dhe lideré&ve njé ndér
leksionet mg t& réndEsishe g ata kargé
merre ndonjéheré. Ieksioni do té mahet
nbi t& drejtén pér arsimim dhe noi. ate
cllesorper & gjite.

Fushata Botérore pé&r Arsimim
shoresmn @@ k&té vit milicn njeréz o &
nerrin pjesé ré k&té leksion dhe kjo
nech t& mjerézve g do te nerrin pjesd ré
jé leksian.

N mayréd @ t& arrihen gllimet e
arsininit fillor universal rada vitit 2015:

- TE gjithe famijer diet ke filler
shkollén lrardh vitit 2009; kjo db t& thote
t& regjistrahen 73 milion fémijé me sure

- 18 milion mésues mé shu nevojiten
ré nivel botérar, nése b fémijé o &
keté rjé arsimim cilésar .

- Br B aar B giithe fnide rg Holls
o t& kughtojé 9 miliarde UD ré vit.

- NB réryre o8 famijet de t8 it
prantuar do t& kushtojé 16 miliard USD

Té gjitha vendet e G/, (Kanada,
France, Gjemani, Ttali, Jgomi, Maeterdi e
Bashkuar, dhe Shtetet e Bashkuara),
dherg rditén prej 5 miliarde UD e cila
ishte pramtuar . Kjo do t& bEjé t& mrdar
& 60 milion fémijé t& ghkojré rné shkollé.
(Kjo shumé prej 5 miliarde USD &shté e
barabarte me shpenzimet e vendeve
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Furopiane per fermat bujodsose ose
kostoja e katér aercplanéve Stealth
Barber t& Shteteve té Bashkuara) .

N& vitin 2007 teté vendet mé t& pasur
né boté pramtuen njé shtesg prej 500
milion USD pér planet moi arsimimin né
varkt e varféra, gjé @ dihet t& vihet né

Njé pjesérarrje masive pritet né
e k&saj Jave edhe vadin taong. Racabtiet
karg kahé & karé filluer .Ato moEshteten
eche k&té vit nga Federata NdbrkaroStare
elrsimit, EI, e cila vazdm t& jeté g
aktive pér k&té cgshtje. Dike (g se @
fushén e arsimit dne t& morojtjes =2
fémij&e jag t& angazduara edhe disa
aoalizata e irstitciae & teaa, & cilat
jang aktive gjatd ditéve t& Javés &
Veprimeve Gldale, edhe k&t vit vazdm
t& funksionojé Kolaciani, me pjeséerrijen
e Qadrés pér Maojtjen e t& Drejtave té
Famijéve, ((RCA), dy sindikatave té
arsimit, FSASH e SPASH, W add Visim
Albania, UNICEF, Save the Children,
IRCCRA, Qendra “Vatra”, Shkolla “30S
Fshatrat e Famijéve” , QIKA, MEDPAK,
e, i cili po ndjek rop afér argenizimin e
shné aktivitetere, ndér t& cilat mrd t&
pérmendim: njé Konferencd t& périashkét
P diyp, ecilapdtet t& Awilldet ré cagn
21 dll, rg Takim koordirues me gazetarét
pjesémarrés né Fushaté, njé takim i
pérbashkét i FSASH e SPASH, né
Tashk&ounim me Ministring e Arsimit dne
Shkencés, me pjes@marrjen e nésuesve e
xérgsve, kryesisht nogp rrethi i Tirargs,
disa takime t& seksiaeve sindikale té&
FSASH e SPAH g rrethet knvesore, etj.

Br varintarite e k&saj Jave jané
s& hashku me ato & kangé m&rritur
tashmé nga EI, po shpérndahen né
scksiae e dhkolla, pér t'u ekspomer e par
t& propeganduar syninet e kisaj Jave.

Seksionet sindikale né rrethe dne
késhillat sindikale né chkolla, né
ashk&onim me pérfacdsuesit e k&tyre
ceree e rrethe, adhtu si ede te gjitta
shocgtat pjes@marrése ré Kealicion, do
t& amanizojng, gjithedhy, aktivitete t&
récEsighe rg shkolla e ré nivele t& tjera,
duke u pergendruar sidaros tek Leksioni
me i Mach i Botés, , i dli o tendahet g
23 A1l 2008, aa 9.00.

R it
Stavri LIKO

Mbi reformen e sistemit
te zhvillimit profesional te mesuesve

(Vijon roa . i kaluar)

MENTORI

Gjaté periudhés s& licencimit,
mésuesi-fillestar ndilichet nga njé
mésues 1 njé shkalle mg t& larté té
karrierés (Mentord) .

Si rregull, Mentori &chté mésues i
o asaj shkolle.

Broptitia e mésuesit fillestar o t&
merré titullin “mésues” shkon pértej
asistencés s& Mentorit. Al &shté i
cetyrnuar t& ndjeké njé program trajnimi
g pérbdhet nga disa module dhe duhet
té sigurojé pikét e mgaftueshme pér
kéto module.

Mentori dhe mésuesi-fillestar
kryejré vizita sistavetike t& ndérsjellta
né orét mésimore té njeri-tjetrit,
gjitheshtu mésuesi-fillestar kryen vizita
te mésues t& tard t& asgj dhkolle oo &
gkollae t& tera.

Kanpetenca e Mentorit fugizohet
me anén e trajnimeve té posaqre dhe
merualit pér mentorét.

Koha e ndihmés pér mésuesin
té mésuesit-mentor .

Mentori mund t’i rezervojé
nmésuesit-fillestar pak oré roa noarkesa
e tij mésinore.

Mentori mmnd té jeté me kohé té
pjesshre ose té plotg, pér njé periudhé
e cila parashikchet né kontratén @
DAR\ZA bashkénénshkruan me té.

Mésuesi-mentor paguhet mg shumé
semésuesi 1 po asaj dhkalle té karrierés
Pér oré mésinmore ose ka njé nonmé mé

Mentori ploté&son paketén e
nonitorimit dhe vierdsimit t& mésuesit-
fllestar, pimtajta e t& cilit &te e
standardizuar .

Mentori 1 paraget néndrejtorit
ptagogjik t& shkollés njé raport me té
cilin argurenton propozimin e tij pér
pérfundimin ose shtyrjen e periudhés

*k*k

Ne rastin kur M entori propozon
périundimin e licencés, néndrejtori

miraton propozimin e mentorit ose e
hedh podhté até.

Kur Mentordi dhe drejtoria e shkollés
miratojngé pérfundimin e licencés,
drejtori paraget dokumentacionin e
miratimit tek DAR/ZA pérkatése.

DAR/ZA pérkatése shqgyrton
plotésing dhe saktésing e
dokumentacionit dhe kur e gjen té
vlefshre, njofton Sektorin e Burimeve
Njerézore né MASH, i cili pérgatit
dokumentin perkates.

KREDITET (PIKET)

Njé mésues e fiton njé titull t&
karrierés nése pémiush standardet e
adj gl

Starndardet e mjé titulli périsdhen noa
stardardet e:

Mesuesit rg pirgjithési;

Mesuesit léndor ose fushe léndore.

& misuesi té fitojé njé shkallé
(Pervee dkallés <2 pard, pes licacss)
diet t&:

Keté njé ford mininel pjesénarrijeje
e trajnime (P.sh. njé ruér minimal
seancash trajruese)

Grumbullojé njé numri minimal
njohurive dhe performancés sé
mésuesit)

Shuma e duhur e pikéve pér njé
shkallé t& karrierés pérbdhet rom:

pjesa e pik&e pér njdhrd tearike,

iesa e pikéve pir aftési prekiike s
pillinin e mesinit,

pjesa e pik&e pér arritjet e

srdsve,

pjesa shtesé e pik&ve (p.sh.
parashikohet njé sasi piké&sh pér
nmésuesin @ fiton njé vlerésim aarfik
né nivel lokal cse kabétar si "B i
miri né buletinin e pérvojave té
jssieziabeic LS w)l

PAKETA PROFESIONALE E
MESUESIT
mésuesi plotéson paketén e tij
Vijon ré fagen 14
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orofesiaal, si kusht pargorak pér t'u
prarar ré vegrimtarité e merrjes sé
jwivwlniok

Dedmi & tilla jané:

Qv e 4,

Vlerésinet pericdike pér mésuesin
nga néndrejtori pedagogjik ose
—

Certifikatat e pjesé&marrjes né

Shénimet Toa vezhgimet -
arée t& tij mésimore,

Arritje té mxEnésve té tij né
vlerésimet e jashtme starndarce,

Fitues té& mx&nésve t& tij né
olinpiadat lokale ose karbEtare,

Vlerésime pér punén si mésues nga
drejtaria e shkollés, kunjé z& i posagém
&chté pér etikén e mésuesit,

Vlerésime nga anketat shkollore me

Nderime nga
ndryshme,

Arritjet “bows” profesiomle, si

organizma té

mesteri, shkrime ose kumtesa (tera
kérkinore) * cee botine, e5j.,

Roste profesiasle si krnyetar 1 kipit
l&xor, &;

Déehmi 2 presd o 8 takd
profesicnale lokale, kamotare ose

—
Botime (shkrime profesionale te
gazeta “Mésuesi”, “ Tribuna

Sindikale”,botime te institucioneve
vartése t& Ministris®, lhotime t& QIF-
ve, katribute rné revista, ré fagen e
intemetit, botime t& IR, etj),

Fitim projektesh ceveritare ose
Jopveritare;
Joeveritare;

Arétarésin né argenizatat sindikale
t& méseswe, etj.

Paketa péridhet nga dy pjesd:

Pjesa e stardardizuar, ku peragiten
déshmi sipas njé liste standarde
kérkesasgh;

Pjesa “e 1lir&”, ku mésuesi shton
Edhmi té& vetat, por sipas njé “mangje”

Peketa, g ploté&schet noa mésuesi,
péridhet nop disa seksiane.

Njowrité (shkencore t& 1énds de
shkencore t& didektikés),

Sprehiteé (deatimi i njdurive né
procesin mésimor) ,

Arritiet e mense,

Kontributd 1 mésuesit ndaj koleggve
& didllss,

Kontrilutd 1 mésuesit ndaj kolegéve

Paketa e mésuesit pérmban njé
né fugl t& mésuesit si: VErejtjet me
shkrim sipas Dispozitave Normative;
hegje e rjé roli profesiasal.

Keté seksion e plotésm drejtord i
Hollés.

(Vijon ne nnrin e ardhshan)

I Mrd t& porositet njé listé tawsh
kérkinore, sipas politikave t& MASH-it
ose BR-it, medje t& keté njé kankurs
Vietar i to.

GEZOAR

LIRINE, KOSOVA MARTIRE

Ra pardja, tragjedia naroi. Sa
gjatd, sa e trishtueshme!

Njé shekull prologu me goilogun.
Nuk i pati shkuar ndér mend njé
tragjedi e tillé as Sekspirit, jomé te
idhte njé realitet. Si b t& ishte
zgjidhja? Pacifizmi goo violenca?

Hesht i zhgénjyer Rugova & u
kohé. As faj ruk pati se ishte
perfactsies 1 njé pooulli pacifist.
Shekuilli XXT. Suhet fanilja Jasherd .
e doorrin e shitdois? &2 tij uvira plaku
piesdmarrds 1 dy luftrave botérare,
pati moajtur arén e progresit. Ne
atdhan e praén e tij ishte. Ele
rrezet e diellit me t& cilat po rgrahe]
vebvetiu rang, nk 1 grakiti. Umédse
nhi kaza filozofike géshtjen e kait
té wvet. U gozhdua si Krishti,
periundol ré firrén e drve, u 1&sha
né humeré, apo ..7?!

Tmponchet violence. Moarod durdni
iggrgiatr . Nuk durojné né as pérte]j
Pacgsorit. Ror tadhmd ruk hesht as

Ku shkon kalarés 1 mesjetés?! Asgjé
s'raske mésuar rog historda. .Si shihen
popujt & kané ruajtur gjuhén,
kulturén, doket.. Ag mé tepér kur u
perkasin kabeve t& vietra t& Planetit.
Natyrisht quhen martir, kar
sakrifikojné shumd pér nbijetess.

e lirda erdhi. Durdmi, sekrdfica,
heroizmi u rdoilua e lavdi. Prightirg,
kumediat infomojré t& gjitha pikat e
Gldhit pér gjithshka ndodh, dron
edhe emocione, shpérndan edhe
aergji. BigBag i Tokés pér 24 aré.

Duket si verd pelegrirezhi. Visitr
g & gjitha koardiratat e Planetit po
shkojré e db t& shkojré pér t& paré sa
shtrenjté ka kughtiar liria.

g ta rdigja k&té ngjarje nedhéshtare,

g e kishin &cErner reza & t&rd
shoiptarésh, u binda se dike kapur o
CGetag rop karplet e rdryghe televizive,
kisha k&ré zgjedhjen e duhur . Plaetd
yg, Toka ishte veshur me flammrin
giptar . Me t& njé&jtén anplitudé me
flamrin e Prishtings 1&kurde] flanri
né sheshin Ské&nderbej, me flanrin e
pafud t& Prizrenit, me flanmrin rng
Pajtmin e Taweil Qaalit ré Viarg, me
flamurin e kalasé “Rozafa” té
Shkodrés...

Kosové: sa ankth kani pérjetuar, s
arciae ra dirove. Falanirnderit pér
gjithetka ke o, Aty nisi, aty rderoi.
S’ka si behet mé bukur . S'mé noetet
gjé tjetér vegse t'1 kashkaham urinmit
té té gjithée: “CGzuar liring Kosova
mertire”!

Ulg t& nargé drejt stacianit ku
Tashkohen kulturat e gytetérimit!

Isa Reka
Shkoder
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Té reja shkencore

FIBER FLEKSIBEL
Kabllot me fibér optike duhet té
géndrojé térésisht t€ tendosura gé té

transmetojné njé sinjal té forte,
késhtu, éshté e véshtiré dhe e shtrenjté
pér t'u instaluar né apartamente.
ClearCurve e ka zgjidhur kété ngérg
duke shtuar njé “gardh” mbrojtés
rrotull bérthamés sé hollé prej xhami
té kabllit né ményré qé té pérkule, té
rrotullojé dhe té kthejé telin né cepa

té ¢farédollojshém pa prishur lidhjen.
Ky zbulim ka béré gé shumé kompani
gé ofrojné shérbimin e internetit dhe
telefonisé dhe qé ata gqé duan té
shpérndajné sinjalin né adresa té reja
t€ kércejné nga gézimi.

HIQE NGA PRIZA
Kur flitet pér té shkuar drejt
shérbimeve pa fill, (wireless),

zakonisht béhet fjalé pér llojet e
telave gé béjné lidhje pér t€é dhéna
dhe informacione. Por, nése do té
mundeni t€ karikoni pajisjet tuaja pa
patur nevojé pér korent? Kjo fantazi
u bé realitet né 2007 me pajisje si

WildCharger “tryezé" karikimi. Eshté
e pérshtatshme pér celularin tuaj duke
pérdorur njé adaptor. Vendose né
“tryezé" dhe ai do té marré karikim
menjéheré, aq shpejt sa do té bénte
edhe po té pérdornit ményrén
tradicionale € karikimit, me energji
elektrike.

BIG AUDIO
Pse té blesh njé system té pérbéré
nga gjashté pjesé kur ka njé kuti té
vetme g€ bén punén e té gjashtéve?
Yamaha Y SP-3000 ($1200) shpérndan
njé tingull surround t& mahnitshém pa

—

patur nevojé pér njé marrés té vegante
ose subwoofer. Eshté aq e vogél, sa
mund t€ géndrojé né njé raft me
televizorin tuaj. Doni mé? Ajo pérfshin
edhe njé DVD (lexues) té fshehur
boshté panelit t&€ pérparmé.

LOFTE NE VENDIN E PONES

Pér shumé njeréz java e punés éshté mé e
gjaté se 40 orét tradicionale. Dreka pune dhe
detyra té oréve té vona mund tju mbajné né
zyré.

Cuditeni tani pse ka mosmarréveshje né
vendin e punés?

Ndonjéheré nuk ka réndési sa té gatshém
Jjeni té injoroni problemin, thjesht nuk mundeni.

Pala tjetér: Njé koleg

Lufta: Mosmarréveshjet me kolegét jané
gjithcka pérveg se té rralla. Ka shumé mundési
qé té shpenzoni mé shumé kohé duke
bashkévepruar me kolegét se me kédo tjetér.
Natyra njerézore sugjeron se dikur do té
irritoheni me njéri tjetérin. Faktor nxités éshté
konkurenca pér ngritjen né detyré dhe
vémendjet e shefit tuaj. Kjo &shté receta e duhur
pér té patur konflikt me njé koleg tuajin.

Zgjidhja: Fillimisht mendohuni pak pér té
planifikuar planin tuaj té veprimit. Emocionet
duhet t'i nxirrni jashté ekuacionit dhe sigurohuni
qé po silleni né ményré aktive dhe jo
pezmatuese. Organizoni njé takim dhe mbani
njé axhendé gati, né ményré gé té jeni
konstruktivé dhe té pérgéndruar. Qéllimi i takimit
duhet té jeté “diskutim mbi ményrén si té punoni
me mé shumé efektivitet si skuadér dhe diskutim

mbi ¢éshtje q& mund té shfaqin pengesa né té
ardhmen”.

Pala tjetér:Shefi juaj

Lufta: Miré, po luftoni me shefin dhe kjo gjé
nuk éshté asnjéheré e miré. Shumé ¢éshtje
ndikojné né té&, &shté thjesht njé ndryshim né ide
apo politiké zyre. Edhe nése nuk keni puné me
shefin tuaj pérdité tek e tek, ai ose ajo ndikon né
detyrat tuaja té pérditshme dhe té ardhmen tuaj
né kompani. Eshté shumé e véshtiré té
vendosésh si té mbrosh veten pa gené nevoja
té mblidhni menjéheré gjerat tuaja dhe té
shogéroheni jashté nga rojet e sigurisé.

Zgjidhja: Njé shef i miré do tju angazhojé né
dialog pér shgetésimet g€ mund té keni.
Organizoni njé takim pér té folur pér ato qé ju
shgetésojné. Asnjérit nuk i pélgen té keté rezultate
té dobéta, vecanérisht supervizorit tuaj.
Fokusohuni né ményrén si shqetésimet tuaja
ndikojné né produktivitetin dhe mjedisin né puné.
Qéllimi juaj kryesor duhet té jeté t& pérmirésoni
procese ose ¢éshtje brenda kompanisé.

Pala tjetér:Njé klient

Lufta: Nése merreni me klienté dhe shités ¢do
dité éshté e sigurt gé do té irritoheni nga dicka
qé ata béjné. Ndoshta ata jané té shtresave té

ndryshme, ose jané shumé kokéforté pér t'ju
dégjuar. Cilido qofté rasti, duhet té dini t&
menaxhoni situatén.

Zgjidhja: Sa e ndérlikuar mund té jeté té
diskutosh me shefin pér njé shqetésim, akoma
edhe mé e véshtiré t& hapésh kété temé me
klientét gé ju japin puné. Né fakt duhet té
siguroheni gé ka arritur ¢éshtja aty ku nuk mund
té anashkaloni mé para se té& vendosni té
diskutoni me ta.

Nése diskutimi éshté dicka qé do té rrisé
prodhimin né puné ose do té rregullojé
marrédhéniet, atéheré bisedimi duhet t& ndodhé
herét a voné. Nése béhet fjalé thjesht pér njé
pérplasje karakteresh kalimtare dhe jo pér njé
céshtje thelbésore né puné, vini né pérdorim
logjikén dhe mendoni nése ia vlen té diskutohet
kjo temé apo jo.

Pavarésisht me ké keni marrédhénie, mbani
mend gé jeni ju ata gé vendosni cilat jané limetet
tuaja. Nése vazhdimi i heshtjes shton stresin
tuaj né vend qé ta ulé até, atéheré duhet té
flisni. Nése ndodheni né njé ambient ku asgjé
nuk ndryshon ose shqetésimet tuaja nuk i
adresohen askuijt, mendoni nése éshté njé vend
i miré pér ju apo jo.

Pérgatiti facen Eriaa Vaggeli
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